
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE POÁ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Estância Hidromineral 
"DOE ÓRGÃOS, SALVE VIDAS" 

DECRETO N° 8.724/2025 
DE 07 DE JULHO DE 2025 

   

"NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE POÁ 

- (BIÊNIO 2024-2026)." 

O Prefeito Municipal da Estância Hidromineral de Poá, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 44, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município. de 26/03/1990 e tendo em vista o disposto na Lei Municipal n° 3.956, de 

17/08/2017;  

DECRETA: 

Art. l. O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Poá, 

criado e regulamentado pela Lei Municipal n° 3.956, de 17/08/2017, fica assim 

constituído: 

1- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 

- Representantes da Secretaria da Mulher: 

- Titular:- Adriana Vicença de Assunção Alves 

- Suplente:- Ivanildo Junior da Silva Borges 

- Representantes da Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social: 

- Titular:- Claudete Correia da Silva 

- Suplente:- Leonardo Souza Bastos 

- Representantes da Secretaria de Assuntos Jurídicos: 

- Titular:- Vagner Ferreira Barros Cavalcante 

- Suplente:- Rúbia de Morais da Silva 

- Representantes da Secretaria de Saúde: 

- Titular:- Fernanda Leão Pereira 
- Suplente:- Tatianne Shigueko Minagawa 

Página 1 de  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE POÁ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Estância Hidromineral 
DECRER9O95 SALVE VIDAS" 

- Representantes da Secretaria de Educação: 

- Titular:- Rosemeire Cássia Prates Araújo 

- Suplente:- Simone Barbosa Dei Manto 

- Representantes da Secretaria de Habitação de Interesse Social: 

- i'itular:- Rosa Batista dos Santos 
- Suplente:- Antonio Carlos Pereira Santos 

- Representantes da Secretaria de Indústria, Comércio, Emprego e Relações do 

Trabalho: 

- Titular:- 	,ieriiza Lisboa Pacheco Reis 
- Suplente:- Bárbara Fátima Cardoso 

11- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil de Poá - OAB - 77a Subseção 

de Poá: 

- Titular:- Sidnéia Bueno Costa 
- Suplente:- Flávia Fernandes Silva Pereira 

- Representantes de Associações de Bairros: 

- Titular:- Tereiinha Ferreira do Nascimento 

- Suplente:- Marta Pereira Oliveira 

- Representantes de Entidades Assistenciais da Cidade: 

Associação de Calmon Viana: 

- Titular:- Bruna Próspero Gonçalves 

- Suplente:- Adriana Alves dos Santos 

- instituto Felipe Matheus: 

- Titular:- Sônia Dalva Marquezine dos Anjos 

Página 2 de 3 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE POÁ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Estância Hidromineral 
DECRER?°t'5 SALVE VIDAS" 

- Suplente:- Walkiria de Jesus Agostinho 

- Representantes da CRUMA - Poá: 

- Titular:- Adríeile Aparecida Prado Jesus 
- Suplente:- Rosana Rodrigues de Almeida 

- Titular:- Adriana Ferreira Sailes 
- Suplente:- Elisabete Garcia 

- Representantes de Promotoras Legais Populares: 

- Titular:- Andrinéia Barbosa Gomes 
- Suplente:- Lígia Galupo de Brito Silva 

Art. 20. Na hipótese de haver necessidade de alteração dos membros 

do Conselho de que trata o artigo anterior, esta será objeto de novo ato. 

Art. Y. Os membros do Conselho ora designados exercerão suas 
atividades sem quaisquer ônus à Municipalidade, sendo suas funções consideradas como 
prestação de serviços relevantes ao Município. 

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente os Decretos n° 8.063. de 06/06/2022 

e 8.073. de 22/06/2022. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ. 
E('Yde julho de 2025. 

SVLO DE OLIVEIRA SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

THAÍS DOMINGOS ALVES DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Registrado no Departamento de Administração da Secreia_4UfliciPal de Administração 

e afixado na Portaria Municipal, n. , 	adata>___ 

VALÉRIA llj VEIRA 
CHEFE DO DEPART 	NTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Página  de  


